LEI Nº.4809, de 28 de dezembro de 2007

Altera dispositivos da Lei nº 3.800, de 31 de março de 2004.

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprovou, com emendas dos Ilustres Vereadores Julio César Leme da Silva, Leonardo Mion, Alcebíades Pereira da Silva, Otto dos Reis Filho, Seno Tanilo Rhodem e Soni Braz Lorenzi, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono s seguinte Lei:

Art. 1º. O Art. 10-B, da Lei nº 3.800, de 31 de março de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10-B Os servidores ocupantes do cargo de medico que estiverem lotados e prestando serviços nas Unidades Básicas de Saúde – UBS, enquanto permanecerem nessa atividade perceberão, além dos vencimentos, o Adicional sob o título de Adicional de Atenção Básica, no valor de R$ 930,33 (novecentos e trinta reais e trinta e três centavos), considerando as seguintes atividades específicas a serem incorporadas:

I – Atender na modalidade de livre demanda, os casos de urgência e emergência, dos usuários do Sistema Único de Saúde – durante sua jornada de trabalho;

II – Prestar atendimento e resolutividade às urgências de baixa complexidade, considerando a capacidade técnica do profissional e infra-estrutura da UBS, respeitando o fluxo estabelecido pela Política Nacional de Atenção às Urgências.”
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de novembro de 2007.

Art. 3º. Esta Lei terá vigência até o dia 29 de fevereiro de 2008.

Art. 4º. Fica condicionado à prorrogação do adicional previsto nesta Lei, a remessa pelo Poder Executivo Municipal, do projeto de Lei dispondo sobre a revisão do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais, até o dia 29 de fevereiro de 2008, para deliberação do Poder Legislativos.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal

Cascavel, 28 de dezembro de 2007

Lisias de Araújo Tomé

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal “O Paraná” – página 41 -  n.º 9525 em 29/12/2007.